
DDG rettificato voltura rete EGPSE Augusta  
 

D.D.G. n. _________ del ________________ 
Società: Enel Green Power Solar Energy s.r.l. – e- distribuzione S.p.A. 

Tipologia: Voltura reti elettriche DDG AU n. 39 del 01/02/2021 

Comune: Augusta (SR) 

Subentrante: e-distribuzione S.p.A. 

Oggetto: Annullamento del DDG di voltura n. 902  

del 26/07/2021 ed emissione nuovo DDG 

 

 
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il T.U. delle disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici approvato con R.D. 1/12/1933, n. 

1775; 

VISTO  il R.D. lgs. 25/11/1940, n. 1969 e s.m.i. di approvazione delle Norme per l'esecuzione delle linee 

elettriche aeree esterne; 

VISTO  il D.P.R. 30/7/1950, n. 878 e s.m.i. concernente Norme di attuazione dello Statuto della Regione 

siciliana in materia di opere pubbliche ed in particolare gli articoli 1 e 2; 

VISTE  la legge 7/8/1990, n. 241 e s.m.i. e la L.R. 30/4/1991, n. 10 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. 16/3/1999, n. 79 sul riassetto del settore elettrico ed in particolare l’art. 9, comma 1, 

2° periodo, il quale prevede che “Le imprese distributrici operanti alla data di entrata in 

vigore del presente decreto (omissis), continuano a svolgere il servizio di distribuzione sulla 

base di concessioni rilasciate entro il 31 marzo 2001 dal Ministro dell'Industria, del 

Commercio e dell'Artigianato e aventi scadenza il 31 dicembre 2030”; 

VISTI   la L.R. 16/12/2008, n. 19 nonché il D.P.R.Sic. 14/6/2016, n. 12 che approva il Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 

maggio 2015, n. 9; 

VISTA la direttiva assessoriale prot. n. 4675/Gab. del 29/7/2016, con la quale è stato disposto, ad 

integrazione del D.P.R.S. n. 12 del 14/6/2016, nell’ambito della rimodulazione e 

riorganizzazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali (ex art. 49, comma 1, 

della L.R. n. 9/2015), che al Servizio 3 - Autorizzazioni e concessioni del Dipartimento 

regionale dell’Energia, per continuità amministrativa, venissero ascritte anche le 

competenze in merito agli adempienti di cui al T.U. n.1775/1933 afferenti le reti elettriche; 

VISTA la L.R. 21/05/2019, n. 7, recante Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell'azione Amministrativa; 

VISTO il DDG n. 297 del 29/03/2019 con il quale l’arch. Natale Frisina è stato preposto al Servizio 3 

Autorizzazioni e concessioni (oggi Autorizzazioni) di questo Dipartimento Regionale 

dell’Energia; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 36279 del 21/12/2020 con il quale, in attuazione 

della deliberazione della Giunta regionale n. 567 del 3/12/2020, è stato conferito all’ing. 

Antonio Martini, su proposta dell’Assessore regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità, l'incarico di Dirigente generale del DRE; 

Rosaria Zinna
Font monospazio
999

Rosaria Zinna
Font monospazio
04/08/2021



DDG rettificato voltura rete EGPSE Augusta  
 

VISTO il D.A. n. 47/Gab del 29/12/2020 con il quale l’Assessore Regionale dell’Energia e dei Servizi 

di Pubblica Utilità ha approvato il contratto di lavoro dell’ing. Antonio Martini nella 

qualità di dirigente generale del DRE; 

VISTO il D.D.G. n. 902 del 26/07/2021 con il quale è stata autorizzata la voltura dell’autorizzazione 

unica di cui al D.D.G. n. 39 del 01/02/2021  limitatamente alla parte relativa all’esercizio 

delle opere di connessione, “rappresentate da una nuova cabina di consegna collegata in 

entra-esce su linea MT esistente n. 14 PONTILE NATO, uscente dalla cabina primaria 

AT/MT Priolo”, in favore della società e-distribuzione S.p.A.; 

RILEVATO  che nel citato D.D.G. n. 902 del 26/07/2021 sono presenti i seguenti errori materiali 

dovuti ad eventi fortuiti: 

 Errata potenza dell’impianto avendo indicato una potenza pari a 1.552,50 kWe 

anziché i 1.522,50 kWe reali; 

 Errata specifica dei dati di registrazione del Decreto presso l’Agenzia delle Entrate; 

RITENUTO necessario dover apportare le dovute correzioni, con il presente Decreto si annulla il 

citato D.D.G. n. 902 del 26/07/2021 procedendo alla stesura del presente, pertanto: 

VISTO il D.D.G. n. 39 del 01/02/2021 registrato presso l’Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale 

di Sciacca il 10/02/2021 al n. 108 serie 3 e pubblicato sulla GURS, parti II e III, n. 8 del 

26/02/2021, con il quale la Società a r.l. Enel Green Power Solar Energy (di seguito Società), 

con sede legale in viale Regina Margherita n° 125 a Roma (c.a.p. 00198), C.F. e P.I. 

11031181008 è stata autorizzata ai sensi dell’art. 12, comma 3 del D.lgs. 29/12/2003 n. 387 e 

s.m.i., a realizzare ed esercire un impianto fotovoltaico della potenza di 1.522,50 kWe, 

comprese le opere connesse e le infrastrutture indispensabili all’esercizio dello stesso, da 

sorgere internamente alle aree dell’esistente centrale elettrica ENEL Tifeo di Augusta, sita 

in c.da Bufalaro nel Comune di Augusta (SR); 

VISTA l’istanza ENEL-ESS-11/06/2021-0000331, acquisita da questo Dipartimento con prot. n. 

0021249 del 25/06/2021, con la quale la Società, congiuntamente a e-distribuzione S.p.A. 

C.F./P.I 05779711000, con sede legale in via Ombrone n. 2 Roma, hanno chiesto ai sensi 

dell’art. 111 del R.D. 1/12/1933N. 1775 e s.m.i.” la voltura dell’autorizzazione suddetta, 

limitatamente alla parte relativa all’esercizio delle opere di connessione, “rappresentate da 

una nuova cabina di consegna collegata in entra-esce su linea MT esistente n. 14 PONTILE 

NATO, uscente dalla cabina primaria AT/MT Priolo”, in favore della società                         

e-distribuzione S.p.A.; 

VISTO il preventivo di connessione predisposto da e-distribuzione S.p.A., codice di rintracciabilità 

156750782 per la connessione dell’impianto alla rete ed accettazione della Società datata 

06/03/2018; 

VISTA l’attestazione di versamento relativo alla Tassa di Concessione Governativa di euro 181,00 

effettuato tramite bonifico bancario in data 03/06/2021; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà con la quale si espongono i motivi di 

esenzione delle verifiche antimafia sussistendo il presupposto applicativo dell’art. 1 comma 

3, del D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159; 

RITENUTO di poter provvedere a quanto richiesto dalle Società suddette, sussistendone tutti i 

presupposti previsti dalla normativa vigente, 

 

DECRETA 

 

Art. 1) Per le motivazioni in premessa meglio esplicitate, da intendersi integralmente riportate nel 

presente dispositivo, l’autorizzazione unica di cui al D.D.G. n. 39 del 01/02/2021, rilasciata 

alla Società a r.l. Enel Green Power Solar Energy (di seguito Società), con sede legale in viale 

Regina Margherita n° 125 a Roma (c.a.p. 00198), C.F. e P.I. 11031181008 per la realizzazione 



DDG rettificato voltura rete EGPSE Augusta  
 

ed esercizio di un impianto fotovoltaico della potenza di 1.522,50 kWe, comprese le opere 

connesse e le infrastrutture indispensabili all’esercizio dello stesso, da sorgere internamente 

alle aree dell’esistente centrale elettrica ENEL Tifeo di Augusta, sita in c.da Bufalaro nel 

Comune di Augusta (SR), è volturata, limitatamente alla parte relativa all’esercizio delle 

opere di connessione, “rappresentate da una nuova cabina di consegna collegata in entra-

esce su linea MT esistente n. 14 PONTILE NATO, uscente dalla cabina primaria AT/MT 

Priolo”, ad  e-distribuzione S.p.A. con sede legale in Via Ombrone n. 2 – 00198 Roma, 

iscritta al Registro delle Imprese di Roma con il numero R.E.A. 922436 – C.F. e P.IVA 

05779711000. 

Art. 2) Restano confermate a carico della società e-distribuzione S.p.A. tutte le clausole, condizioni 

e prescrizioni stabilite e contenute nel D.D.G. n. 39 del 01/02/2021 per la parte relativa alla 

costruzione ed esercizio delle opere volturate. 

Art. 3) La linea elettrica di cui all’art. 1, in caso di dismissione dell’impianto fotovoltaico connesso, 

sarà adibito da e-distribuzione S.p.A. al servizio pubblico di distribuzione dell’energia 

elettrica. 

Art. 4) Il presente decreto verrà notificato ad entrambe le Società di cui all’art. 1 e pubblicato, ai 

sensi dell’art. 6 del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 nonché dell’art. 68, comma 5, della L.R. 

12/08/2014, n. 21, come sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.R. 07/05/2015, n. 9, sul sito 

internet istituzionale di questo Dipartimento regionale dell’energia. 

Art. 5) Al fine della piena efficacia del presente decreto le Società sono onerate entro venti giorni 

dal ricevimento della nota di comunicazione di avvenuta emissione da parte di questo 

Dipartimento Regionale dell’Energia - Servizio 3 Autorizzazioni (di seguito Serv. 3) di porre 

in essere i seguenti adempimenti: 

- provvedere alla registrazione del presente decreto in un ufficio ubicato in Sicilia 

dell’Agenzia delle entrate avendo cura di restituire al Serv. 3 attestazione dell’avvenuta 

registrazione riportante gli estremi della registrazione stessa; 

- comunicare alle amministrazioni e agli enti coinvolti nel procedimento originario, 

l’oggetto,  il numero e la data del presente decreto; 

- curarne la pubblicazione per estratto nella GURS, dandone comunicazione e successiva 

dimostrazione al Serv. 3; 

- comunicare tempestivamente al Serv. 3, per l’avvio degli eventuali adempimenti 

prodromici di competenza, ogni variazione concernente l’assetto societario ovvero il 

progetto autorizzato. 

Art. 6) Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale dinanzi il 

T.A.R. territorialmente competente, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Regione rispettivamente entro i rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla data 

di conoscenza da parte di chiunque vi abbia interesse. 
 

Palermo, __________________ 

 

         Il Dirigente Generale  
                           ing. Antonio Martini  

              Il Dirigente del Servizio 
                      arch. Natale Frisina 

       

  

 

Il Funzionario Direttivo 
                      Cesare D’Agostino 

 

Rosaria Zinna
Font monospazio
04/08/2021


		2021-08-02T17:06:31+0200
	CESARE D'AGOSTINO


		2021-08-03T11:04:58+0200
	NATALE FRISINA


		2021-08-04T15:02:15+0200
	ANTONIO MARTINI




